
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 28/06/2022

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/7



Município de Alcântaras - Outras - AVISO - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA VIA QUE LIGA O DISTRITO DE SANTA ROSA Á SEDE DO MUNICÍPIO DE
ALCÂNTARAS-CE

AVISO - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS, Referente à TOMADA DE PREÇOS n0  2004.01/2022– secretaria de Infraestrutura ,obras e transportes do Município de Alcântaras-Ce.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA VIA QUE LIGA O DISTRITO DE SANTA ROSA Á SEDE DO
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME MAPP N 5209, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Alcântaras/CE, comunica aos interessados o resultado da fase de Julgamento da Proposta de Preço da TOMADA DE PREÇOS n0

2004.01/2022. Empresa Vencedora: F.J. DE MATOS- ME, COM CNPJ 20.160.697/0001-75, pelo valor global de R$ 1.561.867,20 (um milhão
quinhentos e sessenta um mil , oitocentos e sessenta e sete reais e vinte centavos). A ata de julgamento das propostas de preços do certame em
referência, com as razões que motivaram o posicionamento da Comissão Permanente de Licitação, encontra-se à disposição dos interessados, para
consulta, na Rua Antunino Cunha, s/n, Centro Alcântaras-Ce, bem como no sítio do Tribunal de Contas do Estado do Ceará.
Alcântaras/CE, 28 de junho de 2022.

Charllys Alcântara Soares

Presidente da CPL

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA VIA QUE LIGA O
DISTRITO DE SANTA ROSA Á SEDE DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/7



A Prefeitura Municipal de Alcântaras, através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS N.º 2004.01/2022, que tem como objeto a LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL
PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA VIA QUE LIGA O DISTRITO DE SANTA ROSA Á SEDE DO MUNICÍPIO DE
ALCÂNTARAS-CE, CONFORME MAPP N 5209, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALCÂNTARAS-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO
Licitação Adjudicada e Homologada em favor de:F.J. DE MATOS- ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 20.160.697/0001-75, no valor global de R$
1.561.867,20 (um milhão quinhentos e sessenta um mil , oitocentos e sessenta e sete reais e vinte centavos).Alcântaras-CE, 28 de junho de 2022
,Charllys Alcantara Soares, Presidente da Comissão de Licitação

Município de Alcântaras - Outras - CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA VIA QUE LIGA O DISTRITO DE SANTA ROSA Á SEDE DO MUNICÍPIO DE
ALCÂNTARAS-CE

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

O Ordenador De Despesas Da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte do Município de Alcântaras-Ce,
torna público o extrato dos Instrumentos Contratuais resultantes da TOMADA DE PREÇOS nº 2004.01/2022:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA, OBRAS E TRANSPORTE.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1103.11.01.267840021.1.026 -  PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS.
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES .
OBJETO:   CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA VIA QUE LIGA O DISTRITO DE SANTA ROSA Á SEDE DO MUNICÍPIO
DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME MAPP N 5209, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E A PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 120 (cento e vinte) Dias.
CONTRATADA: F.J. DE MATOS- ME .
ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Joao de Matos Neto.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Edmilson Bezerra Arruda.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/7



VALOR GLOBAIS: R$ 1.561.867,20 (um milhão quinhentos e sessenta um mil , oitocentos e sessenta e sete reais e vinte centavos).Alcântaras-Ce,
28 de junho de 2022.Charllys Alcantara Soares Presidente da Comissão de Licitação

Município de Alcântaras - Outras - EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL(AIS)

CONTRATAÇÃO DE ENGENHEIRO, ARQUITETO OU EMPRESA COM QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ENGENHARIA CIVIL, DESTINADO A ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIA DO
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE

EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL(AIS)
As Ordenadora(s) de Despesas da(s) Secretarias: Administração e Planejamento do município de Alcântaras/CE, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual (ais) resultante(s) da TOMADA DE PREÇOS nº 1905.01/2022:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Administração e Planejamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E ELEMENTO DE DESPESAS:

06.01.0412200052.011 – Manut. Das atividades da Secretaria de
Administração e Planejamento; elemento de Despesas:3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ENGENHEIRO, ARQUITETO OU EMPRESA COM QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PARA PRESTAR OS
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ENGENHARIA CIVIL, DESTINADO A ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS
SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE, CONFORME PROJETO BÁSI PROJETO BÁSICO.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022
VALOR(ES) CONTRATADO(S): ADM & TEC – INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, que venceu todos os Itens  com o
Valor global de R$ 132.503,47 (Cento e Trinta e Dois Mil, Quinhentos e Três Reais e Quarenta e Sete Centavos);
ASSINA PELA CONTRATADA: ADM & TEC – INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA / DOMINGOS CHAVES PINTO
FILHO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/7



ASSINA PELA(S) CONTRATANTE(S): Edmilson Bezerra Arruda- Secretaria de Administração e Planejamento. Alcântaras/CE, 22 de Junho de
2022.Charllys Alcântara Soares Presidente da Comissão de Licitação

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE SITIO SILVA DO MUNICÍPIO
DE ALCÂNTARAS-CE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Alcântaras, através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS N.º 3105.01/2022, que tem como objeto a LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL
PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE SITIO SILVA DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME MAPP Nº
5175, DA SECRETARIA DAS CIDADES- GOVERNO DO ESTADO, CONFORME PROJETO BÁSICO
Licitação Adjudicada e Homologada em favor de: JRA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n.º
39.955.838/0001-74, no valor global de R$ 161.378,13 (Cento e sessenta e um mil , trezentos e setenta e oito reais e treze centavos).Alcântaras-CE,
28 de junho de 2022 ,Charllys Alcantara Soares, Presidente da Comissão de Licitação

Município de Alcântaras - Outras - CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE SITIO SILVA DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

O Ordenador De Despesas Da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte do Município de Alcântaras-Ce,
torna público o extrato dos Instrumentos Contratuais resultantes da TOMADA DE PREÇOS nº 3105.01/2022:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA, OBRAS E TRANSPORTE.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1101.1545200201.022 -  CONSTRUÇAO DE PRAÇAS,PARQUES, AREAS DE LAZER E JARDIM.
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES .

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/7



OBJETO:   CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE SITIO SILVA DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME MAPP
Nº 5175, DA SECRETARIA DAS CIDADES- GOVERNO DO ESTADO, CONFORME PROJETO BÁSICO
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 90 (NOVENTA) Dias.
CONTRATADA: JRA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME .
ASSINA PELA CONTRATADA: Julio Rodrigues Almeida.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Edmilson Bezerra Arruda.
VALOR GLOBAIS: R$ 161.378,13 (Cento e sessenta e um mil , trezentos e setenta e oito reais e treze centavos).Alcântaras-Ce, 28 de junho de
2022.Charllys Alcantara Soares Presidente da Comissão de Licitação

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/7



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/7
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/379


